句容市安全生产委员会办公室

句安办 E2023〕 58号

关于转发 《省安全生产委员会办公室关于开展

新修订的 <江苏省安全生产条例 )学习宣传

贯彻的通知》的通知

各镇人民政府、街道办事处,各管委会,市各有关部门和单位 :

新修订的《江苏省安全生产条例》即将于2023年 7月 1日

起正式施行。现将《省安全生产委员会办公室关于开展新修订的

<江苏省安全生产条例>学 习宣传贯彻的通知》 (苏安办函

〔2023〕 20号 ,附后 )转发给你们。请各镇 (街道、管委会 )、

各有关部门和单位高度重视,充分认识 《江苏省安全生产条例》

修订的重要意义,迅速组织《江苏省安全生产条例》的学习宣贯

和推动落实工作,引 导全社会更加关注、支持安全生产工作,营

造浓厚的安全生产法治氛围。

1.

请备镇 (街道、管委会 )、 各有关部门和单位将学习宣传贯

彻中遇到的问题、取得的成效,及时报送市安全生产委员会办公

室。

联系人:王桂林,联系电话:87270100。

附件:省安全生产委员会办公室关于开展新修订的《江苏省

安全生产条例》学习宣传贯彻的通知

句容市 办公室

日

2

江苏省安全生产委员会办公室

`

苏安办函〔2023〕 2o号

省安全生产委员会办公室关于开展
新修订的 《江苏省安全生产条例》

学习宣传贯彻的通知

各设区市安全生产委员会,省安全生产委员会成员单位:

新修订的《江苏省安全生产条例》(以下简称《条例》)于 2023

年3月 30日 省第十四届人民代表大会常务委员会第二次会议表决

通过,2023年 7月 1日 起施行。为深入学习宣传和贯彻落实《条

例》,现就有关事项通知如下:

-、 充分认识 《条例》修订的重要意义

《条例》全面贯彻习近平总书记关于安全生产工作的一系列

重要指示和批示精神,落实中共中央、国务院对安全生产工作的

重大改革举措和制度性安排,总结、凝练具有江苏地方特色并且

经过实践检验的制度创新成果,聚焦安全生产工作中的突出问题

和薄弱环节加以规范解决,衔接新修改的《安全生产法》,进一步

细化实化相关制度和配套规定,为 解决法律实施的
“
最后一公里

”

提供了制度保障。《条例》共六幸77条 ,从完善安全生产工作总

体原则、加强地方各级人民政府对安全生产工作的组织领导、健

全安全生产责任体系、压实生产经营单位主体责任、完善安全生

产监管体系、强化应急救援的基础保阵以及推进安全生产信息化、

科技化和加强社会共治等方面,进行了全面修订,内容丰富,措

施具体。《条例》的颁布实施,将为进一步强化安全生产责任落实,

构建安全风险防控机制,加大对重点行业领域和重点薄弱环节的

安全监管力度,提升本质安全水平提供法治基础。

各地、各有关部门和单位要高度重视,进一步提高政治站位 ,

以习近平法治思想为指导,充分认识《条例》修订的重要意义,

准确理解和把握《条例》的各项新制度、新措施、新要求,利用

这个契机,掀起学习宣传贯彻《安全生产法》和《条例》的热潮,

为贯彻 《条例》营造浓厚氛围。

二、迅速组织《条例》的学习宣传工作

备地、备有关部门和单位要把《条例》的学习宣传工作列入

重要议事日程,备级安委会要发挥统筹协调作用,制定学习宣传

贯彻工作方案,切实加强组织领导,确保学习宣传工作与整体工

作统筹协调推进。要把《条例》的学习作为当前普法学习重点内

容,分级、分类开展学习培训。领导干部要带头学,以上率下,

深刻领会《条例》的精神实质,准确理解《条例》的具体内容。

各有关部门和单位要把《条例》的学习宣传培训纳入本单位法治

培训的重要内容,通过集中培训、专家讲解、座谈讨论等活动,

使机关干部了解、掌握《条例》,推动《条例》的有效实施。要有

︱

~
`

-2-

计划、分层次地推动本行业、领域生产经营单位的教育培训,使

单位负责人、安全生产管理人员以及全体从业人员了解、明确《条

例》规定的法定义务和权利,自 觉做到知法、懂法、守法。

要采取多种形式进行 《条例》宣传,把 《条例》的宣传作为

安全宣传
“
五进

”
的重要内容,推动《条例》宣传进企业、进农

村、进社区、进学校、进家庭。要充分利用广播、电视、网络、

报纸、杂志等备类媒体,通过悬挂横幅标语、发布公益广告、发

送手机短信、发放宣传资料以及现场答疑等多种形式,普及 《条

例》的相关规定,引 导全社会更加关注和支持安全生产工作,提

高安全生产意识,营造良好的安全生产法治氛围。

三、全面推动 《条例》的贯彻落实

(一 )地方各级政府要进一步加强对安全生产工作的组织领

导,持续推进安全生产治理体系和能力建设,防范化解重大安全

风险,组 织制定和实施安全生产规划,与 经济社会发展统筹部署、

同步推进;要按照风险管控的要求统筹区域布局和空间布局,推

进开发区、工业园区、港区、风景区等功能区安全生产一体化管

理;要细化明确各有关部门安全生产工作职责,加强对安全生产

工作职责任务清单和年度安全生产重点工作任务清单等
“
两项清

单
”

落实情况的监督考核;要加强乡镇、街道以及各类功能区安

全生产监管力量建设,将安全生产管理相关工作纳入基层网格化

服务管理范围。

(二 )各有关部门和单位要切实履行相关行业领域安全生产

`

3

管理职责,加强对本行业、领域生产经营单位安全生产工作的指

导监督。各负有安全生产监督管理职责的部门要根据《条例》进

一步调整完善安全生产权力和责任清单,落实负责安全生产监督

管理工作的机构和人员,依法履行监管职责,查处安全生产违法

行为。要科学制定监督检查计划并组织实施,加强部门之间的相

互配合,对涉及多个行业、领域的生产经营单位组织开展联合检

查,避免重复检查,提高执法实效。

(三 )各地、各有关部门和单位要结合本地区和本行业、领

域实际情况,做好与《条例》配套的有关法规、规章、规范性文

件的制定和修改工作,开展涉及安全生产方面规范性文件清理,

凡是与《条例》有抵触的要及时修改或者废止,保证与《条例》

规定的协调衔接。

各地、各有关部门和单位学习宣传贯彻中遇到问题、取得成

效,请及时报省安全生产委员会办公室。省安全生产委员会办公

室将及时收集宣传备地经验做法,并结合有关工作开展检查指导。

江苏省 公 室

9 日

(信息公开形式:主动公开 )

承办单位;政策法规处  经办人:王小俊

-4-

电话 :025ˉ 83332383